
  

 

 

 

 

 

 

学校・家庭・地域の中で 一人ひとりができること 

校長 井上 由美子 

 

「おはようございます。」の声が正門や昇降口で響き合いました。久しぶりに会った子どもたちとの

「おはよう」の挨拶から‘元気・やる気’を感じることができ、うれしい気持ちになりました。 

まだまだ暑い日が続いているので、朝から教室の室温を２８度以下にするために最大限にエアコンを

稼働させ、子どもたちを迎えるようにしています。換気などコロナ感染症予防対策や暑さ指数を基に熱

中症対策も引き続き行いながら、教育活動を進めています。登下校時は各自で暑さ対策をして、登校し

てほしいです。 

さて、夏休み中には自治会の盆踊りやおやじの会主催の夏イベントが行われました。店の手伝いをし

ている子どもや櫓の上で力強く太鼓をたたいている子どもを見つけました。どの会場も多くの子どもた

ちが参加し、楽しんでいる姿を見ることができました。地域の中で子どもたちが「ひと・もの・こと」

と関わって育てられていることを感じ、学校、家庭、地域がより協力していければと強く思いました。 

８月２８日に都筑区の“横浜子ども会議”が区役所で行われました。『いじめをなくすために、一人ひ

とりができること』をテーマに意見交換をしました。本校の代表児童は、にこにじ交流活動をすると思

いやりの心が育つのでいじめが起きにくくなるのではないかと話しました。さらに中川西中学校ブロッ

クとしては、「自分の気持ちを伝え、相手の気持ちを考えるようにすること」が、いじめ防止につながる

と発表しました。いじめの未然防止のためにも、にこにじ交流活動を充実させていこうと思います。今

年度の交流活動の班は、１年生から６年生までの子どもたちが一緒の班になり活動します。現在、班の

子どもたちは顔合わせが終わったところです。これから行う遊びの活動を通して、リーダーシップや思

いやりのある行動、コミュニケーション力を育て“横浜子ども会議”で話し合った想いが達成できるよ

うにしていきます。 

校内では、夏休み作品展が開催されています。段ボールや木、ペットボトルを使った大きな遊び道具

の作品がありました。仕組みも複雑で組立ても試行錯誤したのではないかと思う力作がたくさんありま

した。観察記録や興味をもったことを調べた記録（自由研究）もあり、写真や表を使って読み手にわか

りやすく伝える工夫がされていました。理科や家庭科の学習を深めた実践や実験装置などの作品もあり

ました。どの作品も何をするか自己決定をし、粘り強く最後までやり遂げた‘もの’として出来上がっ

ていました。‘人’や‘もの’とじっくり関わる時間がある夏休みは、子どもたち一人ひとりの興味や学

びを広げてくれたようです。夏休み中に経験したこと、調べたこと、できるようになったことなど、こ

れまでに培ったいろいろな力を基にして、主体的に考え行動を起こし、楽しく学校生活をしていけるよ

う、教職員みんなで子どもたちを支援していきます。 

                 学 校 だ よ り 

                                   令 和５年８月３１日 

                                 横浜市立都筑小学校 

校 長  井上 由美子 
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【令和５年　９月行事予定】

1年 2年 3年 4年 5年 6年
計測３年 4 4 4 4 4 4
読み聞かせ（２・３年）　　

計測２年　 4 5 5 5 5 5

計測１年　 5 5 5 5 6 6
委員会活動
計測個別　 5 5 5 5 5 5

5 5 5 5 5 5

読み聞かせ（１・６年） 4 4 4 4 4 4

4 5 5 5 5 5

６年中西中部活動見学 5 5 5 5 5 6
（15:30）

総合防災訓練 5 5 5 5 5 5

総合防災訓練（予備日） 5 5 5 5 5 5

読み聞かせ（２・５年、６組） 4 4 4 4 4 4

敬老の日

クラブ活動 5 5 5 6 6 6
14:00 14:00 14:00

5 5 5 5 5 5

にこにじグループ活動 5 5 5 5 5 5
代表委員会
読み聞かせ（１・４年） 4 4 4 4 4 4

秋分の日

歯科巡回指導２・４・６年 4 5 5 5 5 5

朝会（10月分） 5 5 5 5 6 6
委員会活動（運動会準備）

5 5 5 5 5 5

5 5 5 6 6 6

読み聞かせ（２・３年） 5 5 5 6 6 6

火

土

24 日

25 月

日 曜日 行　　事
授業時数（上）
下校時刻（下）

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

29 金

30 土

20 水

27 水

28 木

22 金

21 木

23

26

★下校時刻についてのお知らせ★

〇下校時刻は、通常日課表の下校時刻と異なる場合のみ記載しています。

〇上表の「下校時刻」に記入がない時刻については、右表の通りとなります。
授業時数 4 5 6
下校時刻 13:20 14:15 15:05

【通常日課の下校時刻】

お知らせ・お願い

【学校カウンセラーについて】
９月の日程は、以下の２日間です。

９／１１ （月） １３：００～１６：００
９／２０ （水） ９：００～１６：００

（申し込み窓口の副校長須藤、

児童支援専任山田へご連絡ください。）

【９月の下校時刻について】

９／１（金）～２７（水）は、成績処理期間のため月～木

曜日は５時間授業（１年生の月曜日は４時間）、金曜日は

全校４時間授業です。 クラブ・委員会がある日は通常の

時程になります。

運
動
会
練

【 運動会について 】

運動会実施日は、以下の通りです。

令和５年１０月１４日（土）

（※雨天時は、１５日（日）に延期）

なお、午前中の開催です。

※練習は、９月１１日（月）より本格的に始まります。汗

拭きタオルや水分補給等のご準備をお願いいたしま

す。

【職員紹介】

今年度のサポート非常勤講師として、佐藤 峰子

先生が勤務しています。日々の授業だけでなく、様々

な場面で児童支援にかかわります。

成
績
処
理
期
間

【児童支援専任より】

夏休みはゆっくりと過ごすことができましたでしょうか。

子どもたちの笑顔が学校へともどってきてうれしいです。

休み明けの子どもたちは、学校の生活リズムや環境の変

化に適応できず不安やプレッシャーを感じることがありま

す。些細なことでも気づいたことがあれば、学校へ伝えて

いただき一緒に見守っていきたいと思います。

夏休み作品展

9/1最終日


