

学校だより

都筑

9 月 号

令 和5年8月31日 横浜市立都筑小学校 校 長 井上 由美子

学校 H P http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/tsuzuki/

「学ぼう つながろう やりとげる 都筑の子」

学校・家庭・地域の中で 一人ひとりができること

校長 井上 由美子

「おはようございます。」の声が正門や昇降口で響き合いました。久しぶりに会った子どもたちとの「おはよう」の挨拶から'元気・やる気'を感じることができ、うれしい気持ちになりました。

まだまだ暑い日が続いているので、朝から教室の室温を28度以下にするために最大限にエアコンを 稼働させ、子どもたちを迎えるようにしています。換気などコロナ感染症予防対策や暑さ指数を基に熱 中症対策も引き続き行いながら、教育活動を進めています。登下校時は各自で暑さ対策をして、登校し てほしいです。

さて、夏休み中には自治会の盆踊りやおやじの会主催の夏イベントが行われました。店の手伝いをしている子どもや櫓の上で力強く太鼓をたたいている子どもを見つけました。どの会場も多くの子どもたちが参加し、楽しんでいる姿を見ることができました。地域の中で子どもたちが「ひと・もの・こと」と関わって育てられていることを感じ、学校、家庭、地域がより協力していければと強く思いました。

8月28日に都筑区の"横浜子ども会議"が区役所で行われました。『いじめをなくすために、一人ひとりができること』をテーマに意見交換をしました。本校の代表児童は、にこにじ交流活動をすると思いやりの心が育つのでいじめが起きにくくなるのではないかと話しました。さらに中川西中学校ブロックとしては、「自分の気持ちを伝え、相手の気持ちを考えるようにすること」が、いじめ防止につながると発表しました。いじめの未然防止のためにも、にこにじ交流活動を充実させていこうと思います。今年度の交流活動の班は、1年生から6年生までの子どもたちが一緒の班になり活動します。現在、班の子どもたちは顔合わせが終わったところです。これから行う遊びの活動を通して、リーダーシップや思いやりのある行動、コミュニケーション力を育て"横浜子ども会議"で話し合った想いが達成できるようにしていきます。

校内では、夏休み作品展が開催されています。段ボールや木、ペットボトルを使った大きな遊び道具の作品がありました。仕組みも複雑で組立ても試行錯誤したのではないかと思う力作がたくさんありました。観察記録や興味をもったことを調べた記録(自由研究)もあり、写真や表を使って読み手にわかりやすく伝える工夫がされていました。理科や家庭科の学習を深めた実践や実験装置などの作品もありました。どの作品も何をするか自己決定をし、粘り強く最後までやり遂げた'もの'として出来上がっていました。'人'や'もの'とじっくり関わる時間がある夏休みは、子どもたち一人ひとりの興味や学びを広げてくれたようです。夏休み中に経験したこと、調べたこと、できるようになったことなど、これまでに培ったいろいろな力を基にして、主体的に考え行動を起こし、楽しく学校生活をしていけるよう、教職員みんなで子どもたちを支援していきます。

【令和5年 9月行事予定】

	<u>니 사</u>	5年 9月11爭丁疋	4		松子	坐n 上	*\- (L١	
日	曜日	行事		授業時数(上) 下校時刻(下)					
		1」 す		年	2年		4年		6年
1	金	計測3年 読み聞かせ(2・3年) ^{夏休み作品展} ッ/1最終日		4	4	4	4	4	4
2	土	3/ I I X N C I							
3	日								
4	月	計測2年	T	4	5	5	5	5	5
5	火	計測1年 委員会活動		5	5	5	5	6	6
6	水	委員会活動 計測個別		5	5	5	5	5	5
7	木			5	5	5	5	5	5
8	金	読み聞かせ(1・6年)		4	4	4	4	4	4
9	土								
10	日								
11	月			4	5	5	5	5	5
12	火	6年中西中部活動見学		5	5	5	5	5	6 (15:30)
13	水	総合防災訓練		5	5	5	5	5	5
14	木	総合防災訓練(予備日)		5	5	5	5	5	5
15	金	読み聞かせ(2・5年、6組) 成		4	4	4	4	4	4
16	土								
17	日	理							
18	月	敬老の日 期 間							
19	火	クラブ活動		5 1:00	5 14:00	5 14:00	6	6	6
20	水		T	5	5	5	5	5	5
21	木	にこにじグループ活動 代表委員会		5	5	5	5	5	5
22	金	代表委員会 読み聞かせ(1・4年)		4	4	4	4	4	4
23	土	秋分の日							
24	日								
25	月	歯科巡回指導2・4・6年		4	5	5	5	5	5
26	火	朝会(10月分) 委員会活動(運動会準備)		5	5	5	5	6	6
27	水			5	5	5	5	5	5
28	木			5	5	5	6	6	6
29	金	読み聞かせ(2・3年)		5	5	5	6	6	6
30	土								

お知らせ・お願い

【学校カウンセラーについて】

9月の日程は、以下の2日間です。

9/11 (月) 13:00~16:00 9/20 (水) 9:00~16:00

(申し込み窓口の副校長須藤、 児童支援専任山田へご連絡ください。)

【 運動会について 】

運動会実施日は、以下の通りです。

令和5年10月14日(土) (※雨天時は、15日(日)に延期)

なお、午前中の開催です。

※練習は、9月11日(月)より本格的に始まります。汗 拭きタオルや水分補給等のご準備をお願いいたしま す。

【職員紹介】

今年度のサポート非常勤講師として、佐藤 峰子 先生が勤務しています。日々の授業だけでなく、様々 な場面で児童支援にかかわります。

【9月の下校時刻について】

9/1(金)~27(水)は、成績処理期間のため月~木曜日は5時間授業(1年生の月曜日は4時間)、金曜日は全校4時間授業です。 クラブ・委員会がある日は通常の時程になります。

【児童支援専任より】

夏休みはゆっくりと過ごすことができましたでしょうか。 子どもたちの笑顔が学校へともどってきてうれしいです。 休み明けの子どもたちは、学校の生活リズムや環境の変 化に適応できず不安やプレッシャーを感じることがありま す。些細なことでも気づいたことがあれば、学校へ伝えて いただき一緒に見守っていきたいと思います。

★下校時刻についてのお知らせ★

- ○下校時刻は、通常日課表の下校時刻と異なる場合のみ記載しています。
- ○上表の「下校時刻」に記入がない時刻については、右表の通りとなります。

【通常日課の下校時刻】

-		* / * *		
	授業時数	4	5	6
	下校時刻	13:20	14:15	15:05